
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     665   del   05/12/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  106 DEL  05/12/2018 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 

MEDIANTE BUONI PASTO CARTACEI, PER I DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASATENOVO. CIG 

Z6C25EFB53 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 05/12/2018 al 20/12/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 106 del 05/12/2018 

 

 

                     
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 

BUONI PASTO CARTACEI, PER I DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASATENOVO. CIG Z6C25EFB53 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 26/1/2018, mediante il quale il sottoscritto è stato 

confermato Responsabile di Servizio del Settore Programmazione Economico-Finanziaria ai sensi 

dell’art. 50 comma 10, e dell’art. 109 comma 2 del TUEL, con decorrenza 1/2/2018 fino alla 

scadenza del mandato elettorale; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 29/12/2017, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2018/2020, ex D.Lgs. n. 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

_ n. 7 del 11/1/2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come 

sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 (budget finanziario) al fine della relativa 

gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, fino alla data del 31 gennaio 

2018; 

_ n. 16 in data 31/1/2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati definiti 

ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le 

dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29/12/2017, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1° gennaio 2015; 

 

Premesso che: 

- l’art.45 del CCNL vigente, prevede che gli Enti possono istituire mense di servizio o, in 

alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni 

sindacali; 

- con atto n.98 del 20.12.2004 la Giunta Comunale aveva manifestato la volontà di attribuire al 

personale dipendente i buoni pasto sostituivi del servizio mensa con decorrenza dall’anno 2005; 

- l’Amministrazione Comunale, in accordo con le Organizzazioni Sindacali, a seguito 

dell’incontro avvenuto il 20.12.2004, aveva fissato in €. 5,28.= il valore nominale del predetto 

buono pasto; 

 

Premesso altresì che non essendo intervenuti accordi diversi tra le parti, i medesimi risultano 

ancora validi ed applicabili alla data odierna; 

 

Richiamate le precedenti determine n.20 del 21/02/2018 e n.37 del 24/04/2018, a firma della 

sottoscritta, mediante le quali, in adesione alla Convenzione “verde” di Consip "Buoni Pasto 7” – 

Lotto 7 accessorio – per il servizio in parola veniva acquistato, dalla Ditta aggiudicataria della 

predetta Convenzione, la “Day Ristoservice spa”  di Bologna, un quantitativo di buoni pasto 

cartacei da utilizzare, rispettivamente, nel corso del primo  e del secondo quadrimestre 2018;  

 



Determinazione n. 106 del 05/12/2018 

 

 

Preso atto, pertanto, che questo Ente si è trovato nella necessità di approvvigionarsi di un  

ulteriore quantitativo di buoni pasto da distribuire nel terzo quadrimestre dell’anno in corso ;  

 

Richiamato il Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

pubblicato sulla G.U. n.28 del 04.02.2016, che estende l’obbligo del ricorso alle Convenzioni 

della Consip o di altre centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei 

buoni pasto, oltre a quelle già individuate all’art.1, comma 7 del Decreto Legge n.95 del 2012; 

 

Dato atto che non risultavano attive (e non lo risultano anche al momento), Convenzioni Consip  

come da verifica effettuata sull’apposito sito www.acquistinretepa; 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 

euro, trova applicazione: 

_ L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di 

ricorso alla Centrale unica di committenza; 

_ L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e 

dall’art. 38 del medesimo Codice; 

 

 Richiamata pertanto la successiva determina n.89 del 30/10/2018, pure  a firma della 

sottoscritta, con la quale, tenuto conto della necessità di acquistare un ulteriore quantitativo di 

buoni pasto da distribuire nel corso del terzo quadrimestre 2018, veniva avviata una procedura 

negoziata a mezzo Mepa di Consip, attraverso una richiesta di offerta (RDO), aggiudicabile con il 

sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rivolta alle società “Edenred Italia srl” di 

Milano, “Day Ristoservice spa” di Bologna e “Sodexo Motivation Solutions Italia srl” di Milano, 

iscritte sul Mepa, alla quale il sistema assegnava il n.2114261 (CIG ZBC257ED4B); 

 

Richiamata la determina n.95 del 15/11/2018, pure a firma della sottoscritta, mediante la 

quale, non essendo pervenute offerte, la gara parola veniva dichiarata deserta, come da Report 

di gara, agli atti;    

 

Dato atto che,  successivamente, in data 20/11/2018 con prot. 24210, veniva invitata a 

presentare un’offerta mediante “Affidamento diretto” (CIG Z1325CA7B9) attraverso la 

Piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID Procedura 103663649), la società Edenred Italia srl 

di Milano, la sola ad aver manifestato interesse a partecipare ad un eventuale invito mediante 

l’utilizzo della suddetta Piattaforma elettronica;   

 

Preso atto che, poiché l’offerta presentata non è stata ritenuta congrua e vantaggiosa per 

l’Ente,  si è ritenuto di non procedere all’aggiudicazione avvalendosi della possibilità di attivare 

la “chiusura” della procedura, come si evince dalla documentazione agli atti; 

 

Dato atto  che si è quindi ritenuto opportuno avviare una “Trattativa“  attraverso il Mercato 

Elettronico MEPA interpellando  la società Day Ristoservice spa con sede legale in Bologna via 

dell’Industria 35 Cod. Fisc. e  P.IVA 03543000370 (n. trattativa 712667); 

 

Vista ora l’offerta presentata tramite il Mercato Elettronico dalla predetta ditta, agli atti, dalla 

quale si evince che la stessa offre i buoni pasto al prezzo di €. 4,40 + iva 4%, con l’applicazione 

dello sconto del 16,59% sul valore nominale di €. 5,28;  



Determinazione n. 106 del 05/12/2018 

 

 

 

Ritenuta congrua l’offerta presentata e ritenuto, conseguentemente, conveniente ed opportuno 

nell’interesse dell’Ente, in deroga al principio di rotazione di imprese,  affidare alla predetta 

ditta la fornitura di  n.1.076 buoni pasto cartacei al prezzo di € 4,40, oltre Iva, cadauno  

 

Ritenuto conseguentemente di assumere impegno di spesa con la società “Day Ristoservice spa di 

Bologna” per l’importo di €. 4.923,78.= con imputazione al cap.4520 dell’annualità 2018 del 

Bilancio di Previsione 2018/2020, dando atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà 

entro il 31.12.2018; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art.3 Legge 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti è 

stato acquisito, attraverso il sistema SMART CIG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, 

il seguente Codice identificativo di Gara (CIG) Z6C25EFB53; 

 

Preso atto che nei confronti dell’affidataria sono stati effettuati i controlli previsti dalla vigente 

normativa in materia di affidamento di appalti della pubblica amministrazione, come da 

documentazione agli atti d’Ufficio; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto, altresì, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 

16/04/2013; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente 

della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale ha 

apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e 

ciò ai sensi dell’art.151, comma 4, del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

 

� di affidare, mediante “trattativa diretta” a mezzo Mercato Elettronico (Mepa) la fornitura di 

n. 1076 buoni pasto cartacei per i dipendenti comunali alla Ditta Day Ristoservice spa con 

sede legale in Bologna via dell’Industria 35 Cod. Fisc. e P.IVA 03543000370, al prezzo offerto 

di €. 4,40 (€. 5,28 valore nominale – 16,59% sconto) oltre iva; 

� di assumere impegno di spesa di Euro 4.923,78 con imputazione al cap.4520 dell’annualità 

2018 del Bilancio di Previsione 2018/2020, dando atto che l’esigibilità della suddetta 

obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 

� di procedere con la stipula del contratto di affidamento con la società Day Ristoservice spa 

tramite il portale del ME.P.A.; 



Determinazione n. 106 del 05/12/2018 

 

 

� di dare atto che, ai sensi dell’art.3 Legge 136/2010, in merito alla tracciabilità dei 

pagamenti è stato acquisito, attraverso il sistema SMART CIG dell’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, il seguente Codice identificativo di Gara (CIG) Z6C25EFB53; 

� di precisare che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente 

della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 

12.000,00; 

 

di dare atto altresì: 

 

� che nei confronti dell’affidataria sono stati effettuati i controlli previsti dalla vigente 

normativa in materia di affidamento di appalti della pubblica amministrazione, come da 

documentazione agli atti d’Ufficio; 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

� di aver individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 

dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

� degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013; 

� di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.106 del 05/12/2018

05/12/2018Data: Importo: 4.923,78

Oggetto: CIG Z6C25EFB53 - FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO CARTACEI, PER I
DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASATENOVO.

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.100,00
45.399,37

4.923,78
50.323,15

7.776,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 15.000,00

10.062,62

4.923,78

14.986,40

Disponibilità residua: 13,60

Capitolo: 4520

Oggetto: SPESA PER IL SERVIZIO MENSA   DIPENDENTI COMUNALI

Progetto: Gestione risorse umane

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIAResp. servizio:

2018 1966/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1966/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1966/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CASATENOVO li, 05/12/2018

Z6C25EFB53C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


